Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

« Поломская основная общеобразовательная школа»

Кезского района У дмуртской Республики

ПРИКАЗ

№ 42/1

от 22 марта 2025 г.

О проведении приёмной кампании в первый класс в 2025 году в общеобразовательном

учреждении.

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», с приказом Министерства просвещения Российской Федерации

от 2 сентября 2020 года № 458 «Об утверждении Порядка приёма на обучение по

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования» (с изменениями: приказ от 30 августа 2022 года № 784, приказ от 30.08.2023

№642), приказом Управления образования №53 от 10.03.2025г. и в целях успешного

проведения приёмной кампании в первый класс в 2025 году в общеобразовательных

учреждениях муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район

Удмуртской Республики»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить Елисееву Наталью Ягофаровну, заместителя директора по УВР,

координатором проведения приёмной кампании в первый класс в 2025 году в

общеобразовательном учреждении.

1.1. Елисеевой Наталье Ягофаровне:

- организовать взаимодействие с родителями (законными представителями

несовершеннолетних) по вопросам организации услуги «Зачисление в

общеобразовательную организацию» (далее – Услуга);

- обеспечить проведение приёмной кампании в соответствии с нормативными актами и

письмами Министерства образования и науки Удмуртской Республики (дата начала

приёмной кампании – 1 апреля 2025 года в 15.00ч).

2. Руководителю общеобразовательного учреждения:

2.1. обеспечить проведение приёмной кампании в первый класс в 2025 году в

соответствии с нормативными актами; создать условия для организации приёма заявлений

граждан одним из способов на выбор: через портал Госуслуг; лично в школе; по почте

заказным письмом с уведомлением о вручении;

2.2. в срок до 21 марта 2025 года назначить координаторов приёмной кампании на

уровне общеобразовательного учреждения, информацию направить в Управление

образования (Приложение);

Положение о правилах приёма в 1 класс

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Поломская основная общеобразовательная школа»

Кезского района Удмуртской Республики

на 2025 год

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с:

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020

 № 458 «Об утверждении Порядка приёма на обучение по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования» (с изменениями от

30.08.2022 № 784 и от 30.08.2023 № 642 Нормативными актами Удмуртской Республики и

Управления образования Кезского района.

1.2. Положение регулирует порядок приёма детей в 1 класс МБОУ «Поломская ООШ» на 2025–

2026 учебный год.

1.3. Приём детей в 1 класс осуществляется без вступительных испытаний (тестов, экзаменов,

собеседований) на принципах равных условий для всех поступающих.

1.4. Приём заявлений в 1 класс начинается 1 апреля 2025 года и проводится в соответствии с

установленными сроками и правилами.

2. Условия приёма

2.1. Возраст поступающих:

-На 1 сентября 2025 года ребёнку должно быть не менее 6 лет 6 месяцев, но не более

 8 лет.

-По заявлению родителей (законных представителей) и с разрешения учредителя

 возможно зачисление детей младше или старше установленного возраста.

2.2. Территориальная привязка:

-В первую очередь принимаются дети, проживающие на закреплённой за школой

территории (в соответствии с постановлением администрации Кезского района).

-Дети, не проживающие на закреплённой территории, принимаются на свободные места

после завершения основного этапа приёма.

2.3. Количество мест:

Количество мест для приёма в 1 класс определяется в соответствии с санитарными

нормами и возможностями школы.

3. Порядок подачи заявлений

3.1. Способы подачи заявлений:

Через портал Госуслуги (в электронной форме);

Лично в школе;

По почте заказным письмом с уведомлением о вручении.

3.2. График приёма заявлений:

Для детей, проживающих на закреплённой территории: с 1 апреля 2025 года по

30 июня 2025 года.

Для детей, не проживающих на закреплённой территории: с 6 июля 2025 года до

момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября 2025 года.

3.3. Время приёма заявлений:

Понедельник–пятница: с 15:00 до 16:00.

3.4. Документы, необходимые для приёма:

-Заявление о приёме в 1 класс (по установленной форме);

-Паспорт или иной документ, удостоверяющий личность родителя (законного

представителя);

-Свидетельство о рождении ребёнка (оригинал и копия);

-Документ, подтверждающий проживание ребёнка на закреплённой территории

 (справка о регистрации по месту жительства или пребывания);

-Медицинская карта ребёнка (по желанию родителей).

4. Порядок зачисления

4.1. Зачисление в 1 класс оформляется приказом директора школы в течение 7 рабочих дней

после подачи заявления и предоставления всех необходимых документов.

4.2. Родителям (законным представителям) направляется уведомление о зачислении через

указанный в заявлении способ связи (электронная почта, СМС, телефонный звонок).

4.3. В случае отсутствия свободных мест родителям (законным представителям) предоставляется

информация о других образовательных организациях, осуществляющих приём детей.

5. Особые условия

5.1. Дети с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) принимаются на обучение по

адаптированным образовательным программам только с согласия родителей (законных

представителей) и на основании рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии

(ПМПК).

5.2. Дети иностранных граждан или лиц без гражданства принимаются в школу на общих

основаниях при наличии документов, подтверждающих право на пребывание в Российской

Федерации.

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
	О проведении приёмной кампании в первый класс в 2025 году в общеобразовательном учреждении.
	ПРИКАЗЫВАЮ:
	1. Общие положения
	2. Условия приёма
	3. Порядок подачи заявлений
	4. Порядок зачисления
	5. Особые условия